

# 平成 26 年度 病院事業決算状況

都道府県名 大分県

総務省

## - 目次 -

市町村・組合名	病院名	ページ
-	県立病院	2
中津市	中津市民病院	3
杵築市	山香病院	4
豊後大野市	豊後大野市民病院	5
国東市	国東市民病院	6

病院事業決算状況 (26年度)		都道府県名	大分県
		市町村・組合名	
		病院名	県立病院
施設及び業務概況等			
法適用区分	条例全部	特殊診療機能	ド透I未訓ガ
病院区分	一般病院	不採算地区病院	非該当
建物面積	44,794 m <sup>2</sup>	指定病院の状況	救臨が感へ災地輪
診療科数	31	看護配置	7:1
許可公営企業		経営形態	直営
DPC対象病院	対象		

特殊診療機能欄 ド...人間ドック 透...人工透析 I...ICU・CCU 未...NICU・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療  
指定病院の状況欄 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院  
地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数 (%・日)				
区分	病床数	26年度	25年度	24年度
一般	566	70.3	80.9	83.6
療養	-	-	-	-
結核	-	-	-	-
精神	-	-	-	-
感染症	12	-	-	-
計	578	68.9	79.0	81.6
平均在院日数(一般病床のみ)		11.7	12.4	12.9

設立団体の状況	
人口(人)	1,196,529
決算規模(千円)	551,656,474
標準財政規模(千円)	324,296,306

修正医業収支の状況	
修正医業収支比率(%)	96.9
修正医業収支金額(千円)	13,216,694

他会計からの繰入状況(千円)		
区分	基準額	実績入額
収益勘定繰入	736,412	736,648
資本勘定繰入	487,808	487,808
計	1,224,220	1,224,456

損益計算書 (千円・%)				
区分	決算額	費用 医業収益	全国平均	類似平均
総収益	15,104,113			
1 経常収益	14,816,045			
(1) 医業収益	13,294,627			
入院収益	9,507,840			
外来収益	3,559,423			
診療収入計	13,067,263			
その他医業収益	227,364			
(うち他会計負担金)	77,933			
(2) 医業外収益	1,521,418			
(うち国・都道府県補助金)	93,354			
(うち他会計補助・負担金)	658,715			
(うち長期前受金戻入)	324,695			
(うち資本費繰入収益)	236,000			
(3) 特別利益	288,068			
(うち他会計繰入金)	-			
総費用	18,278,565			
2 経常費用	14,343,211			
(1) 医業費用	13,643,933			
職員給与費	6,889,783	51.8	54.4	49.6
材料費	3,840,483	28.9	23.3	26.4
(うち薬品費)	2,234,670	16.8	11.9	13.5
(うち薬品費以外の医薬材料費)	1,521,685	11.4	10.9	12.5
減価償却費	911,508	6.9	9.0	8.8
経費	1,930,138	14.5	23.7	20.9
(うち委託料)	1,043,296	7.8	10.6	10.8
研究研修費	62,122			
資産減耗費	9,899			
(2) 医業外費用	699,278			
(うち支払利息)	184,216	1.4	2.1	1.9
(3) 特別損失	3,935,354			
経常損益	472,834			
純損益	-3,174,452			
累積欠損金	196,301			
経常収支比率	103.3		99.1	100.9
医業収支比率	97.4		89.9	94.0
他会計繰入金対経常収益比率	5.0		12.3	9.7
他会計繰入金対医業収益比率	5.5		14.3	11.0
他会計繰入金対総収益比率	4.9		13.1	10.8
実質収益対経常費用比率	98.2		86.9	91.2

備考:  
「類似平均」については経営規模別区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

貸借対照表 (千円・%)	
区分	決算額
資産合計	15,626,465
1 固定資産	9,168,324
(1) 有形固定資産	9,131,740
(2) 無形固定資産	1,996
(3) 投資その他の資産	34,588
2 流動資産	6,458,141
(1) 現金及び預金	4,125,308
(2) 未収金及び未収収益	2,322,861
(3) 貸倒引当金( )	148,304
(4) 貯蔵品	158,276
3 繰延資産	-
負債合計	13,901,146
1 固定負債	8,751,206
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	4,681,699
(2) その他の企業債	-
(3) 再建債(特例債含む)	-
(4) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	590,800
(5) その他の長期借入金	30,000
(6) 引当金	3,448,707
(7) リース債務	-
2 流動負債	2,652,027
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	1,192,721
(2) その他の企業債	-
(3) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(4) その他の長期借入金	-
(5) 引当金	353,265
(6) リース債務	-
(7) 一時借入金	-
(8) 未払金及び未払費用	1,029,836
(9) 前受金及び前受収益	-
3 繰延収益	2,497,913
(1) 長期前受金	12,593,467
(2) 長期前受金収益化累計額( )	10,095,554
資本合計	1,725,319
1 資本金	1,137,019
2 剰余金	588,300
(1) 資本剰余金	784,601
(2) 利益剰余金	-196,301
負債・資本合計	15,626,465
不良債務	-
実質資金不足額	-
備考	

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移		
年度	不良債務額(千円)	不良債務比率(%)
26年度	-	-
25年度	-	-
24年度	-	-

資金不足等の状況	
累積欠損金比率(%)	1.5
健全化法上の資金不足額(千円)	-
健全化法上の資金不足比率(%)	-
地財法上の資金不足額(千円)	-
地財法上の資金不足比率(%)	-

備考: 「不良債務額」、「不良債務比率」、「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、「健全化法上の資金不足額」、「健全化法上の資金不足比率」、「地財法上の資金不足額」、「地財法上の資金不足比率」は、特別会計単位で算出している。

<b>病院事業決算状況</b> ( 26 年度 )	都道府県名	大分県
	市町村・組合名	中津市
	病院名	中津市民病院

施設及び業務概況等			
法適用区分	条例全部	特殊診療機能	透I未訓ガ
病院区分	一般病院	不採算地区病院	非該当
建物面積	17,959 m <sup>2</sup>	指定病院の状況	救臨がへ災地輪
診療科数	24	看護配置	7:1
許可公営企業		経営形態	直営
DPC対象病院	対象		

特殊診療機能欄 ド...人間ドック 透...人工透析 I...ICU・CCU 未...NICU・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療  
 指定病院の状況欄 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院  
 地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数 ( %・日 )				
区分	病床数	26年度	25年度	24年度
一般	250	95.0	95.4	85.4
療養	-	-	-	-
結核	-	-	-	-
精神	-	-	-	-
感染症	-	-	-	-
計	250	95.0	95.4	85.4
平均在院日数(一般病床のみ)		12.0	12.0	11.8

設立団体の状況	
人口(人)	84,312
決算規模(千円)	42,866,235
標準財政規模(千円)	24,007,666

修正医業収支の状況	
修正医業収支比率(%)	100.4
修正医業収支金額(千円)	5,781,048

他会計からの繰入状況(千円)		
区分	基準額	実績入額
収益勘定繰入	258,113	245,189
資本勘定繰入	168,894	81,602
計	427,007	326,791

損益計算書 (千円・%)				
区分	決算額	費用 医業収益	全国平均	類似平均
総収益	6,277,431			
1 経常収益	6,242,405			
(1) 医業収益	5,830,918			
入院収益	4,209,782			
外来収益	1,412,679			
診療収入計	5,622,461			
その他医業収益	208,457			
(うち他会計負担金)	49,870			
(2) 医業外収益	411,487			
(うち国・都道府県補助金)	19,187			
(うち他会計補助・負担金)	195,319			
(うち長期前受金戻入)	168,115			
(うち資本費繰入収益)	-			
(3) 特別利益	35,026			
(うち他会計繰入金)	-			
総費用	6,139,626			
2 経常費用	5,992,934			
(1) 医業費用	5,760,559			
職員給与費	2,680,650	46.0	54.4	56.9
材料費	1,258,305	21.6	23.3	20.3
(うち薬品費)	737,602	12.6	11.9	10.1
(うち薬品費以外の医薬材料費)	518,153	8.9	10.9	9.7
減価償却費	692,792	11.9	9.0	8.8
経費	1,092,018	18.7	23.7	27.3
(うち委託料)	700,440	12.0	10.6	10.9
研究研修費	34,956			
資産減耗費	1,838			
(2) 医業外費用	232,375			
(うち支払利息)	48,174	0.8	2.1	2.1
(3) 特別損失	146,692			
損益				
経常損益	249,471			
純損益	137,805			
累積欠損金	-			
経常収支比率	104.2		99.1	97.2
医業収支比率	101.2		89.9	87.8
他会計繰入金対経常収益比率	3.9		12.3	13.0
他会計繰入金対医業収益比率	4.2		14.3	15.4
他会計繰入金対総収益比率	3.9		13.1	13.5
実質収益対経常費用比率	100.1		86.9	84.5

備考：「類似平均」については経営規模別区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

貸借対照表 (千円・%)	
区分	決算額
資産合計	11,848,268
1 固定資産	7,564,595
(1) 有形固定資産	7,564,595
(2) 無形固定資産	-
(3) 投資その他の資産	-
2 流動資産	4,283,673
(1) 現金及び預金	3,313,056
(2) 未収金及び未収収益	941,944
(3) 貸倒引当金( )	400
(4) 貯蔵品	25,194
3 繰延資産	-
負債合計	4,926,815
1 固定負債	3,413,249
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	2,819,577
(2) その他の企業債	-
(3) 再建債(特例債含む)	-
(4) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(5) その他の長期借入金	-
(6) 引当金	492,479
(7) リース債務	101,193
2 流動負債	834,539
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	258,919
(2) その他の企業債	-
(3) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(4) その他の長期借入金	-
(5) 引当金	160,331
(6) リース債務	63,563
(7) 一時借入金	-
(8) 未払金及び未払費用	332,400
(9) 前受金及び前受収益	-
3 繰延収益	679,027
(1) 長期前受金	843,520
(2) 長期前受金収益化累計額( )	164,493
資本合計	6,921,453
1 資本金	6,085,866
2 剰余金	835,587
(1) 資本剰余金	34,761
(2) 利益剰余金	800,826
負債・資本合計	11,848,268
不良債務	-
実質資金不足額	-
備考	

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移		
年度	不良債務額(千円)	不良債務比率(%)
26年度	-	-
25年度	-	-
24年度	-	-

資金不足等の状況	
累積欠損金比率(%)	-
健全化法上の資金不足額(千円)	-
健全化法上の資金不足比率(%)	-
地財法上の資金不足額(千円)	-
地財法上の資金不足比率(%)	-

備考：「不良債務額」、「不良債務比率」、「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、「健全化法上の資金不足額」、「健全化法上の資金不足比率」、「地財法上の資金不足額」、「地財法上の資金不足比率」は、特別会計単位で算出している。

<b>病院事業決算状況</b> (26年度)	都道府県名	大分県
	市町村・組合名	杵築市
	病院名	山香病院

施設及び業務概況等			
法適用区分	条例全部	特殊診療機能	ド透訓
病院区分	一般病院	不採算地区病院	第2種該当
建物面積	13,556 m <sup>2</sup>	指定病院の状況	救へ輪
診療科数	9	看護配置	10:1
許可公営企業		経営形態	直営
DPC対象病院	-		

特殊診療機能欄 ド...人間ドック 透...人工透析 I...ICU・CCU 未...NICU・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療  
 指定病院の状況欄 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院  
 地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数 (%・日)				
区分	病床数	26年度	25年度	24年度
一般	120	93.6	80.2	96.3
療養	18	95.2	65.3	89.4
結核	-	-	-	-
精神	-	-	-	-
感染症	-	-	-	-
計	138	93.9	76.3	94.5
平均在院日数(一般病床のみ)		22.2	23.3	22.2

設立団体の状況	
人口(人)	32,083
決算規模(千円)	18,603,782
標準財政規模(千円)	10,697,723

修正医業収支の状況	
修正医業収支比率(%)	86.9
修正医業収支金額(千円)	1,726,876

他会計からの繰入状況(千円)		
区分	基準額	実績入額
収益勘定繰入	170,964	174,333
資本勘定繰入	36,532	36,532
計	207,496	210,865

損益計算書 (千円・%)				
区分	決算額	費用 医業収益	全国平均	類似平均
総収益	2,377,929			
1 経常収益	2,376,078			
(1) 医業収益	1,768,261			
入院収益	1,251,664			
外来収益	395,242			
診療収入計	1,646,906			
その他医業収益	121,355			
(うち他会計負担金)	41,385			
(2) 医業外収益	607,817			
(うち国・都道府県補助金)	2,381			
(うち他会計補助・負担金)	132,948			
(うち長期前受金戻入)	29,438			
(うち資本費繰入収益)	-			
(3) 特別利益	1,851			
(うち他会計繰入金)	-			
総費用	3,210,454			
2 経常費用	2,513,532			
(1) 医業費用	1,987,946			
職員給与費	1,222,391	69.1	54.4	58.4
材料費	265,860	15.0	23.3	18.1
(うち薬品費)	120,822	6.8	11.9	9.8
(うち薬品費以外の医薬材料費)	110,907	6.3	10.9	7.6
減価償却費	113,321	6.4	9.0	9.4
経費	379,888	21.5	23.7	30.7
(うち委託料)	78,757	4.5	10.6	11.6
研究研修費	5,565			
資産減耗費	921			
(2) 医業外費用	525,586			
(うち支払利息)	12,791	0.7	2.1	2.1
(3) 特別損失	696,922			
経常損益	-137,454			
純損益	-832,525			
累積欠損金	804,777			
経常収支比率	94.5		99.1	96.7
医業収支比率	88.9		89.9	85.0
他会計繰入金対経常収益比率	7.3		12.3	14.9
他会計繰入金対医業収益比率	9.9		14.3	18.1
他会計繰入金対総収益比率	7.3		13.1	15.8
実質収益対経常費用比率	87.6		86.9	82.3

備考：  
 「類似平均」については経営規模別区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

貸借対照表 (千円・%)	
区分	決算額
資産合計	3,451,092
1 固定資産	2,321,495
(1) 有形固定資産	2,295,229
(2) 無形固定資産	7,410
(3) 投資その他の資産	18,856
2 流動資産	1,129,597
(1) 現金及び預金	739,619
(2) 未収金及び未収収益	377,677
(3) 貸倒引当金( )	4,411
(4) 貯蔵品	16,712
3 繰延資産	-
負債合計	2,188,441
1 固定負債	1,735,750
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	978,388
(2) その他の企業債	-
(3) 再建債(特例債含む)	-
(4) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(5) その他の長期借入金	-
(6) 引当金	749,359
(7) リース債務	8,003
2 流動負債	248,573
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	66,668
(2) その他の企業債	-
(3) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(4) その他の長期借入金	-
(5) 引当金	95,075
(6) リース債務	-
(7) 一時借入金	-
(8) 未払金及び未払費用	77,110
(9) 前受金及び前受収益	-
3 繰延収益	204,118
(1) 長期前受金	371,085
(2) 長期前受金収益化累計額( )	166,967
資本合計	1,262,651
1 資本金	1,886,361
2 剰余金	-623,710
(1) 資本剰余金	97,428
(2) 利益剰余金	-721,138
負債・資本合計	3,451,092
不良債務	-
実質資金不足額	-
備考	

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移		
年度	不良債務額(千円)	不良債務比率(%)
26年度	-	-
25年度	-	-
24年度	-	-

資金不足等の状況	
累積欠損金比率(%)	45.5
健全化法上の資金不足額(千円)	-
健全化法上の資金不足比率(%)	-
地財法上の資金不足額(千円)	-
地財法上の資金不足比率(%)	-

備考：「不良債務額」、「不良債務比率」、「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、「健全化法上の資金不足額」、「健全化法上の資金不足比率」、「地財法上の資金不足額」、「地財法上の資金不足比率」は、特別会計単位で算出している。

<b>病院事業決算状況</b> (26年度)	都道府県名	大分県
	市町村・組合名	豊後大野市
	病院名	豊後大野市民病院

施設及び業務概況等			
法適用区分	条例全部	特殊診療機能	ド透訓
病院区分	一般病院	不採算地区病院	非該当
建物面積	15,361 m <sup>2</sup>	指定病院の状況	救臨感へ災
診療科数	21	看護配置	10:1
許可公営企業		経営形態	直営
DPC対象病院	-		

特殊診療機能欄 ド...人間ドック 透...人工透析 I...ICU・CCU 未...NICU・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療  
 指定病院の状況欄 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院  
 地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数 (%・日)				
区分	病床数	26年度	25年度	24年度
一般	156	99.9	94.3	88.8
療養	39	24.8	43.0	51.8
結核	-	-	-	-
精神	-	-	-	-
感染症	4	52.3	-	-
計	199	84.2	82.4	79.8
平均在院日数(一般病床のみ)		19.8	18.9	19.2

設立団体の状況	
人口(人)	39,452
決算規模(千円)	26,611,842
標準財政規模(千円)	17,054,878

修正医業収支の状況	
修正医業収支比率(%)	87.4
修正医業収支金額(千円)	2,933,739

他会計からの繰入状況(千円)		
区分	基準額	実績入額
収益勘定繰入	159,793	258,259
資本勘定繰入	97,660	114,563
計	257,453	372,822

損益計算書 (千円・%)				
区分	決算額	費用 医業収益	全国平均	類似平均
総収益	3,422,562			
1 経常収益	3,404,772			
(1) 医業収益	3,004,651			
入院収益	1,970,184			
外来収益	847,052			
診療収入計	2,817,236			
その他医業収益	187,415			
(うち他会計負担金)	70,912			
(2) 医業外収益	400,121			
(うち国・都道府県補助金)	37,789			
(うち他会計補助・負担金)	187,347			
(うち長期前受金戻入)	121,455			
(うち資本費繰入収益)	-			
(3) 特別利益	17,790			
(うち他会計繰入金)	-			
総費用	3,612,026			
2 経常費用	3,517,225			
(1) 医業費用	3,357,610			
職員給与費	1,891,440	63.0	54.4	58.4
材料費	558,559	18.6	23.3	18.1
(うち薬品費)	295,784	9.8	11.9	9.8
(うち薬品費以外の医薬材料費)	262,775	8.7	10.9	7.6
減価償却費	330,201	11.0	9.0	9.4
経費	563,016	18.7	23.7	30.7
(うち委託料)	258,233	8.6	10.6	11.6
研究研修費	13,428			
資産減耗費	966			
(2) 医業外費用	159,615			
(うち支払利息)	46,802	1.6	2.1	2.1
(3) 特別損失	94,801			
損益				
経常損益	-112,453			
純損益	-189,464			
累積欠損金	1,210,458			
経常収支比率	96.8		99.1	96.7
医業収支比率	89.5		89.9	85.0
他会計繰入金対経常収益比率	7.6		12.3	14.9
他会計繰入金対医業収益比率	8.6		14.3	18.1
他会計繰入金対総収益比率	7.5		13.1	15.8
実質収益対経常費用比率	89.5		86.9	82.3

備考：  
「類似平均」については経営規模別区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

貸借対照表 (千円・%)	
区分	決算額
資産合計	5,701,877
1 固定資産	3,776,107
(1) 有形固定資産	3,644,061
(2) 無形固定資産	635
(3) 投資その他の資産	131,411
2 流動資産	1,925,770
(1) 現金及び預金	1,394,234
(2) 未収金及び未収収益	492,933
(3) 貸倒引当金( )	-
(4) 貯蔵品	38,603
3 繰延資産	-
負債合計	4,224,110
1 固定負債	2,864,465
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	2,818,724
(2) その他の企業債	-
(3) 再建債(特例債含む)	-
(4) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(5) その他の長期借入金	-
(6) 引当金	30,388
(7) リース債務	15,353
2 流動負債	421,371
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	177,401
(2) その他の企業債	-
(3) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(4) その他の長期借入金	-
(5) 引当金	103,829
(6) リース債務	8,083
(7) 一時借入金	-
(8) 未払金及び未払費用	120,445
(9) 前受金及び前受収益	-
3 繰延収益	938,274
(1) 長期前受金	1,615,899
(2) 長期前受金収益化累計額( )	677,625
資本合計	1,477,767
1 資本金	2,266,242
2 剰余金	-788,475
(1) 資本剰余金	216,013
(2) 利益剰余金	-1,004,488
負債・資本合計	5,701,877
不良債務	-
実質資金不足額	-
備考	

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移		
年度	不良債務額(千円)	不良債務比率(%)
26年度	-	-
25年度	-	-
24年度	-	-

資金不足等の状況	
累積欠損金比率(%)	40.3
健全化法上の資金不足額(千円)	-
健全化法上の資金不足比率(%)	-
地財法上の資金不足額(千円)	-
地財法上の資金不足比率(%)	-

備考：「不良債務額」、「不良債務比率」、「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、「健全化法上の資金不足額」、「健全化法上の資金不足比率」、「地財法上の資金不足額」、「地財法上の資金不足比率」は、特別会計単位で算出している。

<b>病院事業決算状況</b> (26年度)	都道府県名	大分県
	市町村・組合名	国東市
	病院名	国東市民病院

施設及び業務概況等			
法適用区分	条例全部	特殊診療機能	ド透訓
病院区分	一般病院	不採算地区病院	非該当
建物面積	15,845 m <sup>2</sup>	指定病院の状況	救臨へ災
診療科数	20	看護配置	10:1
許可公営企業		経営形態	直営
DPC対象病院	-		

特殊診療機能欄 ド...人間ドック 透...人工透析 I...ICU・CCU 未...NICU・未熟児室 訓...運動機能訓練室 ガ...ガン(放射線)診療  
指定病院の状況欄 救...救急告示病院 臨...臨床研修病院 が...がん診療連携拠点病院 感...感染症指定医療機関 へ...へき地医療拠点病院 災...災害拠点病院  
地...地域医療支援病院 特...特定機能病院 輪...病院群輪番制病院

病床利用率・平均在院日数 (%・日)				
区分	病床数	26年度	25年度	24年度
一般	154	94.5	96.6	97.4
療養	50	76.0	84.1	79.6
結核	-	-	-	-
精神	-	-	-	-
感染症	4	-	-	-
計	208	88.3	91.8	91.3
平均在院日数(一般病床のみ)		17.2	19.1	19.2

設立団体の状況	
人口(人)	32,002
決算規模(千円)	19,814,517
標準財政規模(千円)	12,935,512

修正医業収支の状況	
修正医業収支比率(%)	89.1
修正医業収支金額(千円)	2,978,307

他会計からの繰入状況(千円)		
区分	基準額	実績入額
収益勘定繰入	276,135	279,274
資本勘定繰入	-	-
計	276,135	279,274

損益計算書 (千円・%)				
区分	決算額	費用 医業収益	全国平均	類似平均
総収益	3,511,805			
1 経常収益	3,511,805			
(1) 医業収益	3,053,206			
入院収益	2,154,884			
外来収益	692,027			
診療収入計	2,846,911			
その他医業収益	206,295			
(うち他会計負担金)	74,899			
(2) 医業外収益	458,599			
(うち国・都道府県補助金)	8,807			
(うち他会計補助・負担金)	204,375			
(うち長期前受金戻入)	44,799			
(うち資本費繰入収益)	142,707			
(3) 特別利益	-			
(うち他会計繰入金)	-			
総費用	4,986,288			
2 経常費用	3,494,851			
(1) 医業費用	3,343,104			
職員給与費	2,241,257	73.4	54.4	56.9
材料費	417,146	13.7	23.3	20.3
(うち薬品費)	172,189	5.6	11.9	10.1
(うち薬品費以外の医薬材料費)	201,937	6.6	10.9	9.7
減価償却費	333,713	10.9	9.0	8.8
経費	336,476	11.0	23.7	27.3
(うち委託料)	157,446	5.2	10.6	10.9
研究研修費	6,608			
資産減耗費	7,904			
(2) 医業外費用	151,747			
(うち支払利息)	71,872	2.4	2.1	2.1
(3) 特別損失	1,491,437			
経常損益	16,954			
純損益	-1,474,483			
累積欠損金	3,436,993			
経常収支比率	100.5		99.1	97.2
医業収支比率	91.3		89.9	87.8
他会計繰入金対経常収益比率	8.0		12.3	13.0
他会計繰入金対医業収益比率	9.1		14.3	15.4
他会計繰入金対総収益比率	8.0		13.1	13.5
実質収益対経常費用比率	92.5		86.9	84.5

備考：  
「類似平均」については経営規模別区分(一般病院の500床以上、同400床以上500床未満、同300床以上400床未満、同200床以上300床未満、同100床以上200床未満、同50床以上100床未満、同50床未満、結核病院、精神科病院、建設中)に基づき算出している。

貸借対照表 (千円・%)	
区分	決算額
資産合計	7,398,588
1 固定資産	6,242,718
(1) 有形固定資産	5,292,478
(2) 無形固定資産	201,337
(3) 投資その他の資産	748,903
2 流動資産	1,155,870
(1) 現金及び預金	650,479
(2) 未収金及び未収収益	474,463
(3) 貸倒引当金( )	-
(4) 貯蔵品	30,928
3 繰延資産	-
負債合計	7,641,975
1 固定負債	5,495,444
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	3,989,169
(2) その他の企業債	-
(3) 再建債(特例債含む)	-
(4) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(5) その他の長期借入金	-
(6) 引当金	1,492,599
(7) リース債務	13,676
2 流動負債	534,096
(1) 建設改良等の財源に充てるための企業債	277,135
(2) その他の企業債	-
(3) 建設改良等の財源に充てるための長期借入金	-
(4) その他の長期借入金	-
(5) 引当金	131,500
(6) リース債務	4,559
(7) 一時借入金	-
(8) 未払金及び未払費用	97,902
(9) 前受金及び前受収益	-
3 繰延収益	1,612,435
(1) 長期前受金	1,787,557
(2) 長期前受金収益化累計額( )	175,122
資本合計	-243,387
1 資本金	3,024,777
2 剰余金	-3,268,164
(1) 資本剰余金	2,652
(2) 利益剰余金	-3,270,816
負債・資本合計	7,398,588
不良債務	-
実質資金不足額	-
備考	

不良債務額・不良債務比率の過去3ヵ年推移		
年度	不良債務額(千円)	不良債務比率(%)
26年度	-	-
25年度	-	-
24年度	-	-

資金不足等の状況	
累積欠損金比率(%)	112.6
健全化法上の資金不足額(千円)	-
健全化法上の資金不足比率(%)	-
地財法上の資金不足額(千円)	-
地財法上の資金不足比率(%)	-

備考：「不良債務額」、「不良債務比率」、「累積欠損金比率」は病院事業単位で算出し、「健全化法上の資金不足額」、「健全化法上の資金不足比率」、「地財法上の資金不足額」、「地財法上の資金不足比率」は、特別会計単位で算出している。